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Abstract

Imagery (inner images) is used by athletes in practice and during competitions.

The meaning of imagery can vary, but it is most frequently used to imagine oneself

performing physical skills or strategy analysis of game situations and for handling the

excitement associated with competitions. Although it is commonly used part of mental

preparation for abroad athletes, it is still uncommon in the Czech Republic.

That is why this work in first phase transmits detailed aspect in problematic of the

usage and measurement of imagery in sport with emphasis on its use in golf. Major part of

this phase is the translation and comprehensive review of English scientific literature on

the topic.

Main task of the second phase is the collection and analysis of methods used for

testing imagery and its use. The result of this task is the translation of SIQ – Sport Imagery

Questionnaire to the Czech Language, performing the measurements and their evaluation

and comparison to previous results known from the USA. In total 95 golfers were tested

and the main results are: 1) In general, reported values were smaller than in the US.

2) Both tendencies known from the US research were confirmed also for Czech golfers –

imagery use decreases with age and increases with skill. 3) Czech players use imagery

functions differently, notably the decline in MG-M (Motivation-general Mastery, known to

be pivotal for sport performance) from first to third rank. 4) New contribution of the work

are the measurements performed also on professional players. Contrary to amateur players

their CG (cognitive general) and CS (cognitive specific) show a slight increase with age.

Abstrakt

Imaginace (vnitřní představy) jsou sportovci používané jak v tréninku, tak i

během soutěží. Jejich účel je různý. Vnitřní představy se ve sportu nejčastěji využívají pro

představení si prováděných dovedností nebo strategické řešení dané herní situace a pro

vyrovnávání se s psychicky náročnými situacemi během soutěží. Ačkoli se jedná o v

zahraničí často využívanou složku mentální přípravy sportovců, v České republice jde o

opomíjenou oblast golfové sportovní přípravy.

Práce proto v první fázi zprostředkovává podrobný vhled do problematiky využití

a měření imaginace v oblasti sportu, zejména pak v její aplikaci pro golf. V převážné míře
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jde o překlad anglicky psaných publikací.

Stěžejním bodem druhé fáze práce je zpracování souhrnu využitých metod

testování imaginace a jejího využití. Konečným výsledkem druhé fáze je přeložení SIQ -

Sport Imagery Questionnaire (dotazníku měřícího užití imaginace ve sportu) do českého

jazyka a provedení měření se zhodnocením a porovnáním výsledků měření z USA.

Dotazování se zúčastnilo 95 golfistů. Hlavními závěry dotazníkového průzkumu jsou:

1) Celkové naměřené hodnoty byly nižší než v předešlém výzkumu z USA. 2) Dotazování

potvrdilo dvě základní naměřené tendence pro amatéry z dotazování v USA: užití

imaginace ubývá s narůstajícím věkem a naopak s narůstající výkonností přibývá. 3) Čeští

hráči využívají jednotlivé funkce imaginace v jiné míře než Američané. Nejvýznamnější je

pokles MG-M (obecně motivačně-mistrovská funkce, která je považována za stěžejní pro

sportovní výkonnost) na třetí místo v častosti užití. 4) Novým přínosem práce byly

naměřené výsledky u profesionálních hráčů: na rozdíl od amatérů funkce užití imaginace

CG (obecně poznávací) a CS (specifická poznávací) mírně rostou s narůstajícím věkem.

Klíčová slova: imaginace, golf, DSP

Keywords: imagery, golf, SIQ
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1 Úvod

V posledních letech je metodika golfu opřená o základy anatomie, biomechaniky,

sportovního tréninku a pedagogiky. Zatím však stále chybí v dostatečné míře propracované

základy vědomostí pro psychologickou přípravu, ve které hraje schopnost představivosti

velmi důležitou roli. Studie Greggové a Halla publikované v článku The Relationship of

Skill Level and Age to The Use of Imagery by Golfers (Gregg & Hall, 2006) prokazují, že

hráči s vyšší výkonností mají na rozdíl od hráčů s nižším HCP1 tuto dovednost hluboce

osvojenou.

Literatura z oblasti techniky hry, případně historie golfu a taktiky hry je v mnoha

publikacích již přeložena do češtiny. Oblast psychologické přípravy však na tento překlad

teprve čeká, zejména díky tomu, že jí není přisuzována taková důležitost, jakou si podle

odborných publikací na toto téma zasluhuje. Během několikaleté vlastní sportovní kariéry

jak z pozice hráče, tak i instruktora golfu, spolu s vědomostmi získanými během let studia

na vysoké škole jsem přesvědčen o tom, že imaginace je klíčovým předpokladem k podání

výkonu (a to zejména na vrcholové úrovni). Příčin je celá řada - zejména pak zvýšené

nároky na sportovce v rámci větší konkurence, vyšší sledovanost sportovních utkání a

zájem médií, zvýšení profesionalizace hráčů, možnost lepších tréninkových podmínek a

hlubší znalost teorie sportovního tréninku, která se stává přístupnou masám. Navzdory

tomuto faktu je však zájem o imaginaci jak z pozice hráčů, tak i ze strany trenérů stále

neadekvátní vzhledem k důležitosti, jakou imaginace hraje v rozvoji sportovních

dovedností. Proto ve své diplomové práci shrnuji základní vědecké poznatky o imaginaci a

přikládám možnosti jejího měření.

1 Golfový termín označující hráčskou výkonnost mezi amatéry. Zjednodušeně udává odchylku vzhledem k

paru (normě hřiště) tzn. kolik ran hráč zahraje nad nebo pod par hřiště. Jestli hráč hraje na normu hřiště,

má HCP 0, jestli hraje pod normu hřiště, je jeho HCP kladný. Většina hráčů hraje nad par, ale termín

záporný HCP se nepoužívá. (Př.: hráč hrající 100 ran na hřišti s normou 70 ran by měl HCP 30).
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2 Přehled literatury a zhodnocení

stavu oboru

Při shromažďování podkladů a zdrojů týkajících se této práce jsem čerpal zejména

ze tří zdrojů: cizí odborné literatury, golfové literatury pro širokou veřejnost a internetu.

Pro oblast využití imaginace v obecném použití pro sport se především odkazuji

na Morana (2003), Kosslina, Segara, Paniho a Hillgera (1990) a Vealeyho a Greenleafa

(1998). Tito autoři definují pojem imaginace, objasňují její možné použití, zavádějí její

klasifikaci a popisují její vlastnosti.

Pro aplikované využití imaginace v golfu se ve většině případů v řadě publikací

nesetkáváme s pojmem imaginace, ale s odlišnými názvy, které však vystihují totéž (např.:

golf in zone (Diaz, 2004), vnitřní mysl (Fryer & Morris, 2007), obrazy (Nicklaus, 1990)).

Stěžejním pramenem je kniha 30 vteřinový golfový švih (Tomasi, 2007), ve které autor

popisuje mentální přípravu před právě hranou ránou. Mezi další golfově velmi známou

publikaci objasňující psychologii hry a využití imaginace se řadí dílo Rotella (2004). Jako

doplňující literaturu jsem použil následující prameny: Nicklaus (1990) a Diaz (2004).

Hlavním literárním pramenem pro úvod do metodologie měření imaginace je

Moranova publikace (Moran, 2003). Základem pro měření dovedností imaginace jsou

stěžejními publikace od Halla, ve kterých jsou odkazy na dotazníky zabývající se tímto

tématem a výsledky měření Halla (1983, 1989, 1992, 1997). Tato měření jsou doplněna

Isaackem, Marksem a Russellem (1986). Otázka měření užití imaginace se váže k dílům

Halla, Stevense a Paivia (2005), Katze (1983), Suinna (1983) a Mahoneyho, Gabriel a

Perkinse (1987). Jedná se o jednotlivé studie dotazování užití imaginace spolu s výsledky a

závěry měření.

Pro úvod do měření a dotazování využití imaginace v golfu jsem použil výsledky

záznamů od Halla ve spolupráci s Greggovou (2006). Jejich studie objasňuje vliv věku a

výkonnosti na užití imaginace. Další podobnou studii provedli Beauchamp, Bray a

Albinson (2002).
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3 Teoretická část

3.1 Definice pojmu imaginace

Pojem imaginace je velmi těžké jednoznačně definovat už jen z toho důvodu, že

se jedná čistě o nehmatatelnou skutečnost. Jedná se o subjektivní skutečnost, kterou

vytváříme ve vlastní mysli. V dnešní době se význam slova imaginace skrývá za celou

řadou dalších slov a slovních spojení jako jsou představivost, vizualizace, vnitřní obrazy,

fantazie, stav zóny, představování v hlavě, cítění nebo slyšení určitého dění. Imaginací se

zabývá řada vědeckých odvětví, zejména pak v poslední době, kdy se zvyšuje zájem o

psychologii ve sportu. Nejčastěji s imaginací pracují psychologové, filosofové a kognitivní

vědci.


[…]


P.M.:Mohu snadno změnit představu dovednosti.
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14. I image others applauding my performance. ____

O.M.: Představuji si, jak lidé tleskají mému výkonu.

E.T.: Představuji si, jak lidé mému výkonu tleskají.

P.M.:Představuji si ostatní, jak chválí můj výkon.

15. When imaging a particular skill, I consistently perform it perfectly in my mind. ____

O.M.: Když si představuji určitou aktivitu, vždy ji v představě provádím perfektně.

E.T.: Když si představuji nějakou dovednost, provádím ji v duchu perfektně.

P.M.:Když si představuji určitou dovednost, tak ji soustavně v duchu perfektně provádím

(do nejmenších detailů).

16. I image myself winning a medal. ____

O.M.: Představuji si, jak jsem vyhrál medaili.

E.T.: Představuji si, jak vyhrávám/přebírám medaili/trofej.

P.M.:Představuji si, jak vyhrávám a přebírám pohár/medaili (jak stojím na stupních vítězů).

17. I imagine the stress and anxiety associated with my sport. ____

O.M.: Představuji si stres a napětí spojené s mým sportem.

E.T.: Představuji si stres a úzkost spojené s mým sportem.

P.M.:Představuji si stres a úzkost spojenou s mým sportem.

75

18. I image myself continuing with my game/event plan, even when performing poorly.

____

O.M.: I když se mi nedaří, představuji si, jak v závodě pokračuji.

E.T.: Představuji si, jak bych pokračoval ve hře/závodě, i kdybych nepodával dobrý

výkon/kdyby se mi nedařilo.

P.M.:Představuji si, jak pokračuji ve hře/v turnaji, i když se mi nedaří.

19. When I image myself performing, I feel myself getting psyched up. ____

O.M.: Když si představuji sebe při závodě, cítím, jak mě to nabudí.

E.T.: Když si představím sám sebe při výkonu, cítím, jak jsem

nabuzený/vyhecovaný/nervózní.

P.M.:Když si představím sám sebe při výkonu, cítím, jak jsem nabuzený.

20. I can mentally make corrections to physical skills. ____

O.M.: V představách dokážu opravit chyby ve svých dovednostech.

E.T.: Dokáži v duchu opravit chyby v představované dovednosti.

P.M.:Dokáži v duchu dělat korekce fyzických dovedností. (Popř. dokáži v představách

měnit svůj švih - tvarovat rány).

21. I imagine executing entire plays/programs/sections just the way I want them to happen

in an event/game. ____
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O.M.: Představuji si provedení celé hry/programu/sekce tak, jak chci, aby to proběhlo

v soutěži.

E.T.: Představuji si provedení celé hry/programu/sekce přesně tak, jak chci, aby se povedlo

v soutěži.

P.M.:Představuji si, jak odehrávám jamky přesně tak, jak chci, aby se mi povedlo v

soutěži.

22. Before attempting a particular skill, I imagine myself performing it perfectly. ____

O.M.:Před tím, než se pokusím o nějakou aktivitu, představuji si, jak ji perfektně provedu.

E.T.: Před tím, než se pokusím provést nějakou dovednost, představím si, jak ji perfektně

provádím.

P.M.:Před tím, než odehraji ránu, představím si, jak ji perfektně provedu.

23. I imagine myself being mentally tough. ____

O.M.: Představuji si, že jsem psychicky odolný.

E.T.: Představuji si, že jsem psychicky odolný.

P.M.:Představuji si, že jsem psychicky odolný.

24. When I image myself participating in my sport, I feel anxious. ____

O.M.: Když si představuji, že závodím, cítím úzkost.

E.T.: Když si představím jak sportuji, cítím úzkost.

P.M.:Když si sebe představím, jak soutěžím v golfu, cítím nervozitu.
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25. I imagine the excitement associated with performing. ____

O.M.: Představuji si vzrušení spojené se sportováním (závoděním).

E.T.: Představuji si vzrušení spojené s výkonem.

P.M.:Představuji si vzrušení spojované se závoděním.

26. I image myself being interviewed as a champion. ____

O.M.: Představuji si, že dávám rozhovor jako vítěz.

E.T.: Představuji si, jak dávám interview jako vítěz.

P.M.:Představuji si, jak dávám rozhovor jako vítěz.

27. I image myself to be focused during a challenging situation. ____

O.M.: Představuji si, že se soustředím během obtížné situace.

E.T.: Představuji si, jak jsem během náročné situace soustředěný.

P.M.:Představuji si, jak jsem soustředěný během náročné situace.

28. When learning a new skill, I imagine myself performing it perfectly. ____

O.M.: Když se učím nové dovednosti, představuji si, jak ji perfektně provádím.

E.T.: Když se učím nějakou novou dovednost, představuji si sám sebe, jak ji provádím

perfektně /představuji si její perfektní provedení.

pozn. Tady bych se ráda respondentů zeptala, jestli si při druhé formulaci této otázky

představují sami sebe, nebo někoho jiného, jak tu dovednost vykonává perfektně.

P.M.: Když se učím novou dovednost, představuji si sám sebe, jak ji provádím perfektně.
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29. I imagine myself successfully following my game/event plan. ____

O.M.: Představuji si, jak úspěšně plním svůj herní/soutěžní plán.

E.T.: Představuji si, jak úspěšně plním svůj herní/soutěžní plán.

P.M.:Představuji si, jak úspěšně plním svůj herní plán.

30. I image myself working successfully through tough situations (e.g., a player short, sore

ankle, etc.). ____

O.M.: Představuji si, jak úspěšně překonávám obtížné situace. (např. hru v oslabení,

bolestivý kotník apod.).

E.T.: Představuji si, jak úspěšně překonávám problematické/náročné situace/problémy

(např. nedostatek náhradníků nebo bolavý kotník).

P.M.: Představuji si, jak úspěšně překonávám problematické situace (např. zlomená hůl

nebo bolesti zad během hry/tréninku).
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