Posudek oponenta

Diplomová práce Pavla Máje „**Imaginace ve sportu, její aplikace pro golf a ověření rozsahu využití mezi českými hráči**“ obsahuje 61 stran textu a 17 stran příloh. Je členěna do 9 kapitol. Citovaná literatura obsahuje 43 citací, z toho 38 citací v angličtině. Teoretická část je zpracována velmi pečlivě, je psána srozumitelně a po stránce formální odpovídá požadavkům na diplomové práce. Cíle práce jsou definovány na str. 26 a jsou psány poněkud povrchně. Vědecká otázka (str. 26) není příliš šťastně formulována. Metodologická část odpovídá požadavkům na diplomové práce a je zpracována přehledně, pouze část věnovaná zpracování výsledků působí poněkud povrchně a zcela neodpovídá zpracování výsledků – například využití korelací v textu. Kapitola výsledky a diskuze je zpracována přehledně i když u některých tabulek by bylo vhodné zařadit vysvětlení zkratk i když jsou známy ze statistiky. V kapitole závěr mi chybí více konkrétnější doporučení pro praxi. Z formálního hlediska nemám větších připomínek. Práce neobsahuje překlepy, občas se vyskytne slangový výraz.

Otázky pro obhajobu

1. Zformulujte přesně cíl Vaší práce.
2. Co znamená formulace „Hypotéza nebyla dostatečně statisticky prokázána“ (str. 53)?
3. Jak si vysvětlujete nízké hodnoty koeficientu regrese R^2 ?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.9.2010

doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.